
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
1468/13-09-2000 (Δ’ 682) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας, για την έκταση 2,32530 στρεμ. 
στη θέση «Μουριές», Τοπικής Κοινότητας Αλφει-
ούσας, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας,που 
εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που 
ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

2 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
2789/16-12-1985 (Δ’ 122/1986) απόφασης κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας, για την έκταση 7.321,93 
τ.μ. στη θέση «Κλιματσίδα», Τοπικής Κοινότητας 
Κορυφής, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας,που 
εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που 
ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

3 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο για τη διάνοιξη της οδού Μαραθώνος, 
στη συμβολή της με τις οδούς Γρ. Λαμπράκη, 
Βαλτετσίου και Ευαγόρα, σε συμμόρφωση προς 
την υπ’ αρ. 1177/2010 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 366678 (1) 

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
1468/13-09-2000 (Δ’ 682) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας, για την έκταση 2,32530 στρεμ. στη 
θέση «Μουριές», Τοπικής Κοινότητας Αλφειού-
σας, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας,που εμ-
φανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που 
ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143) «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 (Β’ 17) «Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ. 132/
2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και 
προστέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την από 21-02-2022 αίτηση του Απόστολου 
Ζαχαρόπουλου του Νικολάου.

13. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την αρίθ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας 
εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαι-
νών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού 
περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 808

10265

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.10 17:58:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10266 Τεύχος Δ’ 808/10.11.2022

άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κάλυ-
ψης ΑΑ/ΑΝ.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυ-

πουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση 

υπογραφής.

15) Την από 24-01-2022 αίτηση του Κων/νου Μιχαλό-

πουλου του Αθανασίου.

16) Την υπ’ αρ. 65972/26-04-2022 πρόταση του Δασαρ-

χείου Ολυμπίας, καθώς και την ΔΥ/26-04-2022 εισήγηση 

της Νικολέττα Κουμπούρα, Δασοπόνου του Δασαρχεί-

ου Ολυμπίας για μερική ανάκληση της,για την έκταση 

2,32530 στρεμ. στη θέση «Μουριές», Τοπικής Κοινότητας 

Αλφειούσας, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας.

17) Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις».

18) Την σύμφωνη γνώμη της Δνσης Δασών Ν. Ηλείας.

19) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 

νόμου), για την έκταση 2,32530 στρεμ στη θέση «Μου-

ριές», Τοπικής Κοινότητας Αλφειούσας Δήμου Πύργου, 

του Νομού Ηλείας,που εμφανίζεται στον θεωρημένο 

δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ για 

την έκταση 2,32530 στρεμ στη θέση «Μουριές» που 

έχει κηρυχθεί με την υπ’ αρ. 1468/13-09-2000 (Δ’ 682) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας. Η έκταση που αίρουμε, 

εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 

αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ και δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί 

δάσος η δασική έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα 

στην παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4280/2014 ούτε έχουν 

εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την δια-

δικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις 

χαρακτηρίζουν μη δάση η μη δασικές εκτάσεις, ως προς 

την έκταση 2,32530 στρεμ. όπως φαίνεται στο προσαρ-

τημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Γεράνιου Χρυσούλας

Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Δρακοπούλου Φω-

τεινής.

Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο

Δυτικά: Με δασική έκταση

κατά τα λοιπά ισχύει η 1468/13-09-2000 (Δ’ 682) από-

φαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής η της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10267Τεύχος Δ’ 808/10.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10268 Τεύχος Δ’ 808/10.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 20 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 366692 (2) 

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
2789/16-12-1985 (Δ’ 122/1986) απόφασης κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας, για την έκταση 7.321,93 τ.μ. 
στη θέση «Κλιματσίδα», Τοπικής Κοινότητας Κο-
ρυφής, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας,που 
εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που 
ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ. 132/
2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, του άρθρου 38 και τις 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-
καν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με τις δια-
τάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την από 21-02-2022 αίτηση του Απόστολου Ζαχα-
ρόπουλου του Νικολάου.

13. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-
τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής». 

15.Την υπ’ αρ. 36820/09-03-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, καθώς και την ταυτάριθμη εισήγηση 
της Μαρίας Μητροπούλου, Δασοπόνου του Δασαρχεί-
ου Πύργου για μερική ανάκλησή της,για την έκταση 
7.321,93 τ.μ. στη θέση «Κλιματσίδα», Τοπικής Κοινότητας 
Κορυφής, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας.

16. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις».

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηλείας.
18. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 
νόμου), για την έκταση 7.321,93 τ.μ. στη θέση «Κλιματσί-
δα», τοπικής κοινότητας Κορυφής, Δήμου Πύργου, του 
Νομού Ηλείας,που εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό 
χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ για την έκταση 
7.321,93 τ.μ. στη θέση «Κλιματσίδα» που έχει κηρυχθεί με 
την υπ’ αρ. 2789/16-12-1985 (Δ’ 122/2019) απόφαση κή-
ρυξης αναδασωτέας. Η έκταση που αίρουμε, εμφανίζεται 
στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως 
ΑΝ/ΑΑ και δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος η δασική 
έκταση διαχρονικά, όπως φαίνεται στο προσαρτημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1500, το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική λωρίδα (ΔΔ/ΑΝ)
Νότια: Με αγροτικό δρόμο
Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο
Δυτικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Μαρινόπουλου Νι-

κολάου (ΑΑ/ΑΝ).
Κατά τα λοιπά ισχύει η 2789/16-12-1985 (Δ’ 122/1986) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. Επιτρέπεται 
υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-
οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης η 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10269Τεύχος Δ’ 808/10.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10270 Τεύχος Δ’ 808/10.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι 

   Αριθμ. 712907/2022 (3)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο για τη διάνοιξη της οδού Μαραθώνος, 
στη συμβολή της με τις οδούς Γρ. Λαμπράκη, 
Βαλτετσίου και Ευαγόρα, σε συμμόρφωση προς 
την υπ’ αρ. 1177/2010 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του π.δ. 

της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νο-
μοθεσίας» (Δ’ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφο-
ρά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπ. Πε. Χω. Δ. Ε.» (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 81320+77909 απόφαση του Γ. Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 4302/2016).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-
φαση του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
και Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (Ορθή 
επανάληψη 30-1-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 
«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-
μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ..

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 

της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

10. Την υπ’αρ. οικ. 2482/03.09.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 708 και 
ΑΔΑ:6Υ0Σ7ΛΛ-ΠΚ3) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας περί Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπε-
ριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 602161(8148)/25-09-2019 (Β’ 3745) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ.».

12. Την υπ’ αρ. 684176(9185)/31-10-2019 (Β’ 4303) από-
φαση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων 
Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του 
τομέα Υποδομών και Δικτύων της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙ-
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας»

13. Το Κεφάλαιο Η’ Ρυμοτομικές Απαλλοτριώσεις, των 
άρθρων 87 έως 93 του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

14. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).
15. Το από 28-12-1927 π.δ. (Α’ 8/1928) όπως αυτό τρο-

ποποιήθηκε διαδοχικά με τα από 4-6-1964 π.δ. (Δ’ 91) 
και 16-4-1984 π.δ. (Δ’ 382), με τα οποία το μεγαλύτερο 
τμήμα του θιγόμενου ακινήτου ρυμοτομήθηκε για τη 
δημιουργία κοινόχρηστου χώρου (διάνοιξη οδού Μα-
ραθώνος), ενώ ένα μικρό τμήμα αυτού εμπίπτει εντός 
οικοδομήσιμου χώρου.

16. Τις υπ’ αρ. 138852/20-5-2022 και 138103/20-5-2022 
αιτήσεις των ενδιαφερομένων με συνημμένα δικαιολο-
γητικά.

17. Το υπ’ αρ. 138103/6-9-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου 
Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το οποίο, η αντικειμενική 
αξία του προς αποζημίωση οικοπέδου ανέρχεται στο 
ποσό των 1.244,51€/τ.μ.

18. Την υπ’ αρ. 724/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης με την οποία 
εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία ο Προϋπολογισμός Εσόδων-
Εξόδων Δήμου Θεσσαλονίκης οικονομικού έτους 2022 
(ΑΔΑ:ΩΖ0ΔΩΡ5-6Ω4). Από τον Πίνακα που συνοδεύει 
την απόφαση αυτή διαπιστώνεται η δέσμευση ποσού 
221.124,54 ευρώ στο κωδικό ΚΑ 40/7111.59.01 «Απο-
ζημίωση για την απαλλοτρίωση οικοπέδου φερόμενης 
ιδιοκτησίας Ν.Σκεντερίδη στη συμβολή των οδών Μα-
ραθώνος με Γρ. Λαμπράκη».

19. Την υπ’ αρ. 515/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης (ΑΔΑ:9866ΩΡ5-4Θ7) 
με την οποία το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε κατά 
πλειοψηφία:

«Εγκρίνει την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης στο ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Σκεντερί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10271Τεύχος Δ’ 808/10.11.2022

δου Αντωνίας και Σκεντερίδη Νικολάου για τη διάνοιξη 
της οδού Μαραθώνος στη συμβολή της με τις οδούς 
Γρ. Λαμπράκη, Βαλτετσίου και Ευαγόρα, όπως εγκρίθη-
κε με το από 16-04-1984 π.δ. (Δ’ 382), σε συμμόρφωση 
προς την υπ’ αρ. 1177/2010 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, διότι για το ακίνητο συ-
ντρέχουν οι κάτωθι νόμιμες προϋποθέσεις του άρθρου 
88 του ν. 4759/2020 (Α’ 245):

α) Πολεοδομική Αναγκαιότητα
Η πολεοδομική αναγκαιότητα διατήρησης της ρυμο-

τομικής απαλλοτρίωσης του ακινήτου είναι υποχρεωτική 
για τη Διοίκηση, δεδομένου ότι πρόκειται για ακίνητο 
που ρυμοτομείται σχεδόν στο σύνολό του για τη διά-
νοιξη της οδού Μαραθώνος. Το υπό διάνοιξη τμήμα 
θα συνδέσει τον κόμβο-πλατεία της οδού Μαραθώνος 
με την υπό διάνοιξη οδό Αγίου Δημητρίου και την οδό 
Γρηγορίου Λαμπράκη, ολοκληρώνοντας έναν από τους 
βασικότερους οδικούς άξονες, ο οποίος -πέραν της κυ-
κλοφοριακής του βαρύτητας- συνδέει χρήσεις υπερτο-
πικής σημασίας που βρίσκονται σε εγγύτητα με αυτόν 
όπως το Καυτανζόγλειο Στάδιο, ο πυρήνας πολιτισμού 
και αθλητισμού Τούμπας (κολυμβητήριο, γήπεδο ΠΑΟΚ, 
Πολιτιστικό Κέντρο Τούμπας) και ο πολυχώρος των Πρώ-
ην Στάβλων Παπάφη.

β) Οικονομική Δυνατότητα
Η οικονομική δυνατότητα για την άμεση καταβολή 

της προσήκουσας αποζημίωσης στους δικαιούχους έχει 
εξασφαλιστεί και τεκμηριώνεται, διότι για το οικονομικό 
έτος 2022 έχει εγγραφεί στο σκέλος των εξόδων του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Θεσσαλονίκης, όπως εγκρίθη-
κε με την υπ’ αρ. 724/27-12-2021 (ΑΔΑ: ΩΖ0ΔΩΡ5-6Ω4) 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου ο νέος κωδικός ΚΑ 
40/7111.59.01 με λεκτικό «Αποζημίωση για την απαλλο-
τρίωση οικοπέδου φερόμενης ιδιοκτησίας Ν. Σκεντερίδη 
στη συμβολή των οδών Μαραθώνος με Γρ. Λαμπράκη» 
και με το ποσό 221.124,54€, το οποίο υπερβαίνει το 
ποσόν της προσήκουσας αποζημίωσης του ακινήτου, 
όπως υπολογίστηκε κατ’ εκτίμηση αρμοδίως από τη Δι-
εύθυνση Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών και 
ανέρχεται σε 219.257,80€, για ρυμοτομούμενη έκταση 
176,18m2 με τιμή μονάδος 1244,51€/m2»

20. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245/2014) και επομένως την επα-
νεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για τη δια-
τήρηση του κοινόχρηστου χώρου για την διάνοιξη της 
οδού Μαραθώνος.

21. Την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι τροποποιήσεις 
ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με γενικά 
πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), επιτρέπεται όμως 
η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση γίνεται λόγω άρσης 

αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η οποία: αα) είτε γίνεται 
σε συμμόρφωση αποφάσεων των αρμόδιων δικαστηρί-
ων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρνηση της διοίκησης να 
άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως 
μετά την παρέλευση δεκαπενταετίας από την έγκριση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, με το οποίο επιβλήθηκε για 
πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση ή δέσμευση 
του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την 
παρέλευση πενταετίας από την κύρωση της σχετικής 
πράξης εφαρμογής ή της πράξης αναλογισμού.

22. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 98), και τη διαπίστωση ότι από 
τις κανονιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης σε συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 1177/2010 
απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονί-
κης, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 88 του 
ν. 4759/2020 (Α’ 245) σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας 
Ν. Σκεντερίδη, εμβαδού 176,18τ.μ., για την διάνοιξη της 
οδού Μαραθώνος, στη συμβολή των οδών Γρηγορίου 
Λαμπράκη, Βαλτετσίου και Ευαγόρα κατ’ αποδοχή της 
515/2022 Απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσ-
σαλονίκης, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί υπέρ της εν 
λόγω επανεπιβολής και της δυνατότητας καταβολής της 
προσήκουσας αποζημίωσης στους δικαιούχους, η οποία 
αποδεικνύεται με την δέσμευση ποσού 221.124,54 ευρώ 
στο κωδικό Κ.Α. 40.7111.59.01 Ν.Κ.Α. «Αποζημίωση για 
την απαλλοτρίωση οικοπέδου φερόμενης ιδιοκτησίας 
Ν. Σκεντερίδη στη συμβολή των οδών Μαραθώνος με 
Γρ. Λαμπράκη» του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του 
Δήμου Θεσσαλονίκης για το οικονομικό έτος 2022, το 
οποίο υπερβαίνει το ποσόν της προσήκουσας αποζημί-
ωσης του ακινήτου, όπως υπολογίστηκε κατ’ εκτίμηση 
αρμοδίως από τη Διεύθυνση Δόμησης και Πολεοδομι-
κών Εφαρμογών και ανέρχεται σε 219.257,80€, για την ως 
άνω ρυμοτομούμενη έκταση 176,18m2, με τιμή μονάδος 
1244,51€/m2.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη  
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10272 Τεύχος Δ’ 808/10.11.2022

*04008081011220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


